
o:n~ AUZA N°• 
( Julio de 1,961) 

Por la cual se fijan las participaciones que co~resp?n~en a los Municipios en 
las Rentas del Departamento y se dictan otras dispos1O1ones. 

LA ASAMBLEA DEL D~PARTA1f.JNTO DEL META 

ORDENA: 

ARTICULO PR ""RO.- A partir del 1~. de Julio del año en curso los Municipios.: 
del Departamento ozarán de participaciones sobre lao si­
guientes Rentas ~aparte.mentales, en la cuantía que se de -
termina a continuaci6n: 

e !.ico;:as 
~a ·al ( ,arte correspondiente al Dpt~) 

de Ganado :1ayor 
al Consumo de Tabaco 
al Cons•• y venta de Cerveza 
al Con~:llllo ~e tinos Nacionales 

onopolio 
Impuesto 
Daguello 
Impuesto 
Impuesto 
Impuesto 
Impuesto al Consumo de ticores extranjeros 

ARTICULO SEGUNDO . - El Municipio 'e :l:avicencio como Capital del Departamen­
to gozará de ~na sobre- ,articipaci6n del 6% en cada una de 
las Rentas Je que ~rata el Artículo anterior. 

ARTICULO TERCZRO.- Las participaciones y sobre-participaciones serán liquida­
das por la Secretarí a de Hacienda mensualmente, con base -
en el producto r to 1e las 1entas a ellas sujetas regís -
trRdo en el res ectivo territorio unioipal, incluido los­
Co regiminn~os e !ns~eccjones de ~olicía en ellos existen-
tes, deduci o un p~ra gastos de Administración. 

ARTICULO CUARTO .- Los llunicipios ~uedan obligados a invertir en las Inspec -
ciones 3par~:i::: ntales y Uorregimientos situados dentro de 
su Jurisdicci nen Ob~as Pt!blicas, cuando menos una suma t 
i~ al a la que r3cau1fan por par '· icipaciones en Rentas pro­
ducide3 a~ t -es I specciones o worregimientos, quedando -
ocli&ados a iLclu r en sus Presupuestos tales sum~s • 

ARTICULO "UINTO.-

ARTICULO SEXTO.-

ARTICULO SEPTDáO.-

t 

• ara los e:ectoa de este Artículo, la Secretaría de -
ac:enda al ic~idar las participaciones que le correspon-

d "'"• :, ~ · 0, eepara.rá e 1 p rod.ucto d.o :La.v. R-:-n t.~n "R~ 

dan a ca a ~=1 c-~i d 1 mismo y los que se registren -
gistra O en :a cabecera ~ . 
eh Inspecciones y Corre-io1entos. 

d Re·istro y .Anotaoi6n del Ci1-­
Del produc~o del io~asto 9 t g_ ~lu!dos en las Rentas de 
cuito de_íi 1_vi:enc10 ?r~ u:n~o1:~nfonne a la Ordenanza -
la Benefice~cia oel ep~r ~ tamental deducirá un 20% P,2:. 
17 de 1.96c, :a ~esorer1~ epar 
ra gastos de. -inistrac16n. 

· contrarias a la -Quedan dero ac.as todas las disposiciones 
present~. 

.urte efectos en todas sus partes a par --
Esta Ordenanza ~el pre~ente año y rige desde su so.n-
tir del 10. de -io ~ 
ción·. 

1' 'r • ... -i en ,1.1.J. 
11 .., • e j u i o 1e= 



o 

l o eb ~ s "e 

' e 



Recibido hoy catorce de julio de mil novecientos sesenta y uno y 

pasa al Despacho del seftor Gobernador, 

GOBERNACION DEL META.- Villavicencio, julio quince de mil 

novecientos sesenta y uno. 

PUBLIQUESE Y EnmTTESE. 

EL GOBERNADOR, 

EL SF.CRETARIO DE GOBI 

{/4~ ~ 
CARtOS IVER 

EL SECRETARIO DE HACÚ:NDA, / 
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